nta portare. **Ph**ilatelus in euāgelio. Dilatant phylateria sua. Et dicit phylaterius a phylaxe quod est custodire et torat quod est lex. Philateria vero est vasculum de argēto vltimo vel cristallo vel eboze et hmoi in quo scōz cineres vel reliquie reconduntur. Cum em elindius fideles cinericiof vocaret p eo q cineres ipsos seruabāt ptra eius derisionē statutum fuit in ecclesia vt honorifice et in p̄ciosis vasculis seruarent. Ad nomē est cōprehensum a phylaxe quod est seruare et teron quod est extremitas. qz ibi aliud de extremitate corpis scōz puta dens vel digitus vltimū tale seruat. Sup altare etiā in quibusdā ecclesijs collocat tabernaculū de quo sub rī. de altari dictū est. In cornibus altaris duo sunt candelabra cōstituta ad designādū gaudiū duoz populoz de xp̄i natiuitate letārium. que candelabra medietē silice faculas ferūt accensas. Angelus em inquit pastoribus. Annūcio vobis gaudiū magnū quod erit oī populo. qz natus est nobis hodie saluator mundi. Sic est verus isaac quod risus interpretat. Numē aut candelabri fides ē populū. Nā ad iudiciū populū inquit ppheta. Surge illuminare hierusalē. qz venit lumē tuū et glōria dñi sup te orta est ad populū vō gentilē dicit apls. Erat aut quā tenebre. nunc aut lux in dño. Nā et i ortu xp̄i noua stella magis apparuit fm vrticū balaā. Oriet inquit stella ex iacob et cōsurgit vīrga ex israhel. De hoc etiā dictū est in ti. de altari. Emūctoria siue forcipes ad emungendū lactia. St verba diuina quibus lras legis ap̄tam et lucētē sp̄m revelamus. iuxta illud. Verūstissima veterē comedēs. et nouis superuenientibus vetera abijcēt. Vasa in quibus lactia emuncta expringuntur sunt corda fidelium que obseruatiā legalem ad litterā admittunt. Rursus forcipes quozum gemis dēte componitur ignis sunt p̄dicatores qui nos cō-

sonis vtriusq; testamēti paginis instrunt et moribus componentes ad charitatē accendunt. Scutura vero. id est vasa equalis amplitudinīs in fundo et in ore ad calefaciēdū facta. sunt illi doctores qui thesaurum cordis non celant. s; ex eo proferunt noua et vetera. lucernas quoq; non ponūt sub modio: sed super candelabrum. vt hī qui sunt in domo domini lumen et calorem accipiāt sp̄ris sancti. Crux quoq; super altare ponenda est et eā inde tollit baiulus crucis. in quo recolitur quia crucem de xp̄i numeris sublatā tollit symon cireneus. In duo candelabra crux in altari mediā collocat quoniā inter duos populos xp̄s in ecclesia mediator existit. Ipse em est lapis āgularis qui fecit vtraq; vnū. ad quem pastores a iudea et magi ab oriente veniunt. De hoc aliter dicit in p̄hemio quarte partis sub titū. de accessu sacerdotū ad altare. Rursus altari frōs aurifrisio ornāt. iuxta illud Exo. xxv. et xxviij. c. Construes mihi altare. faciesq; illi coronā per gyrum seu circumitū altā quatuor digitis. Nempe altare quādoq; significat cor hominis in quō sacrificiū vere fidei per contritiōē offerri debet. et tunc aurifrisium conceptū bone operationis significat quo frontem nostrum ornare debemus vt ceteris luceamus. Quādoq; altare significat xp̄m et tunc per aurifrisium congrue ornamentum charitatis designatur. Sicut em auris geminet omnibus metallis. sic et charitas ceteris virtutibus. Vnde Ap̄tus. j. ad Cor. xij. Mater aut hoz est charitas. Frontem em nostram sic aurifrisio caritatis debemus ornare. vt parati simus p̄ christo animas ponere. Vt illa etiā super altare eriguntur. vt triumphus xp̄i iugiter in ecclesia memoret. per quem et nos de inimico triumphare speramus. Codex etiā euāgelicus sup illud adaptatur. eo q euāgelium ab ip̄o

Liber Primus

scz xpo sit editum et ipsi perhibeat testi-
monium. Qui qre exterius ornetur dice-
tur in .iij. parte sub titulo de lega. indu-
mentis. Deinde vasa et utensilia in do-
mo dñi a moyse et salomone originē ha-
buerūt. que in veteri testamēto plura et
diuersa fuerūt. prout i Exo. legit diuer-
sa habentia significata. de quibus h bre-
uitatis causa non agimus. Sane omnia
que ad ornatum pertinent. tempe quadra-
gesime remoueri vel cōtegi debent. qd
fit fin aliquos in dominica de passione
qz extunc diuinitas fuit abscofa et vela-
ta in xpo. dimisit em se capi et flagellari
vt homo tanq̄ non haberet in se virtutes
diuinitatis. Dñ in euāgelio huius diei
dicit. Ihs aut abscondit se et exiit d̄ tē-
plo. Tunc ergo cooperiuntur cruce. i. v-
tus sue diuinitatis absconditur. Filij h
faciūt a prima dñica quadragesime. qd
extunc ecclesia incipit de eius passione
agere. Dñ eo tpe crux ab ecclesia nō nisi
cooperata portari debet. Et fm more q-
rundā locoz duo tm velamina sunt cori-
ne tunc retinent quoz vnū ponit p̄cir-
cūmitū choi. aliud suspendit inter alta-
re et choiū ne appareat q̄ sunt intra san-
cta sanctor. Quod sanctuarium et crux
tunc velant signat litterā legis. i. ei⁹ car-
nalē obseruatiā sine qd̄ i veteri testamē-
to ante christi passionē intelligentia sa-
crarum scripturarū velata operata et ob-
scura erat. et qui tempore illo fuerūt. ve-
lamē. id est. obscurā sciētā ante oculos
habuerūt. Signat etiā rompheā illaz q̄
fuit ante ianuā paradisi. Et quoniā hu-
iusmodi carnalis obseruatiā et obscuri-
tas et rompheā in xpi passione sublata
sunt. ideo cortine vel velamina hmoi i
parascue remouent. Sed et qz in vete-
ri testamēto fuerūt aialia ruminantia et
vniuersa scindētia et boues arātes. id ē.
scripturarū mysteria discernentes et sp̄-
ritualiter intelligētes. ideo in qdragesi-
ma post velum ingrediuntur sacerdotes

pauci quibus datum est nosse mysterium re-
gni dei. Circa hoc aut notandum est quod tri-
plex genus veli suspendit in ecclesia vi-
delicet quod sacra operit. quod sanctuari-
um a clero diuidit. et quod clerum a populo
secernit. Primum est nota lege legis. Se-
cundum nota nostre indignitatis. quod indigni-
sum primo ipotētes celestia intueri. Ter-
tium est coertio nostre voluptatis carnalis.
Primum videlicet cortine que ab vtroque al-
taris latere extendunt sacerdote secretum
intrate. put in quarta parte sub titulo. de secre-
ta dicit. significatum est in hoc quod sicut le-
git Exo. xxxiiij. Moyses posuit velam
super faciem suam. quod filij israel claritate vul-
tus eius sustinere non poterat. Et sicut dicit
apostolus hoc velamen adhuc hodie est super
corda iudeorum. Secundum videlicet cortina:
que in quadragesima in officio misse ante alta-
re extendit significatum est in hoc quod velum in-
tra tabernaculum erat suspensum quod diuisi
debat sanctorum a sanctis. vt dicit in phe-
mio quarte parte quod archa populo velabat et
erat miro opere textum et pulchra varietate
distinctum. quod in passione domini scissum est.
et illius exemplo hodie cortine varia pul-
critudine texunt. De premissis velo et qua-
les esse debet cortine habet Exo. xxv. et
xxxvi. c. Tertium inde tunc habuit origi-
nem. quod in primitiua ecclesia pibolus. i. par-
tes que circuitu choi non eleuabat nisi vs-
que ad appodiatos. quod adhuc in quibusdam
ecclesiis obseruat. quod adeo fiebat vt po-
pulus vidēs clei psallentē inde bonum
sumeret exemplum. Verum hoc tpe que
si cōter suspendit siue interponit velum
aut mur⁹ inter clerum et populum. ne mutuo
se p̄scere possint quasi ipso facto dicatur
Auerte oculos tuos ne vi. va. rē. In pa-
rascue vo oē tollit velum. quod in passione
domini velum templi scissum est. et per ea reuelata est
nobis legis spiritualis intelligentia que antea
latebat vt premissum est. et aperta est celestis
regni ianua. et data est nobis fortitudo vt
vinci nisi velimus a carnali concupiscentia

nequeam. Verūtamē velū qđ dicitur
 sanctuarū a clero retrahit vel eleuat in
 vespa cuiuslibz sabbati qđragesime qñ
 officiū diei dñice inchoat vt cler^o possit i
 sanctuarū intrer. qz domica recollit re-
 surrectionē. Hoc etiā ideo fit in sex die-
 bus dñicis. qz nulla fuit etas in qua nō
 fuerit gaudiū eternū. gaudiū qđdem fi-
 guratū quod celo velať qđ per velū illō
 significat. In de est qđ dieb^o dominicis
 non tetunam^o. z hoc ppter gloriā domi-
 nice resurrectionis. **Nā** prima dñica si-
 gnat gaudiū qđ habuerūt primi paren-
 tes in paradiso ante peccm. **Secda** domi-
 ca figurat gaudiū quod pauci hab uert
 in arca noe alijs oib^o diluuiō submer-
 sis. **Tertia** qđ habuerit filij isracl s^o Jo-
 seph alijs fame afflictis. **Quarta** qđ ha-
 buerūt sub salomone in oī pace viuētes
Quinta qđ habuerūt redeūtes de ca-
 priuitate babilonie. **Sexta** qđ discipu-
 li habuerūt a resurrectione vsqz ad ascēsi-
 onē qñ cum eis p̄sentialiter fuit sp̄sus
In festiuitatib^o etiā nouē lectionū qua-
 dragēime velū ipm eleuat vel retrahit
Sed hō nō habet de primaria eccle-
 siasticā. qz tunc nullum festum celebra-
 bat: in quadragesima solenniter. Sed
 si aliquod festum occurrebat. quacun-
 qz die occurreret in sabbato z in domi-
 nica de eo commemoratio fiebat prout
 in canone pape Martini habet. **Et** in
 Burcardo li. xiiij. z hoc totū ppter tem-
 poris illius tristitiā. postea vsus in cō-
 trariū obtinuit. vt videlicet festū nouē
 lectionū i suo die solēniter celebret. et
 nihilomin^o tetunet. **Rursus** cortine i fe-
 stiuitatib^o extēdunt i ecclesijs ppter or-
 natū vt p̄ visibiles ornat^o ad inuisibiles
 moueamur. q̄ sut qñqz varijs coloribus
 colorate vt premissum est vt ex diuersi-
 tate colorū ipsoꝝ notet qđ hō qđ est dei tē-
 plū ornat^o esse debet varietate seu diuer-
 sitate virtū. Cortia alba signat vite mū-
 dicitā. Rubra charitatem. Viridis con-

templationem. **Nigra** carnis mortifica-
 tionem. **Viridis** tribulationem. **Adhuc**
 sup cortinas cādidas suspēdūt: quādoqz
 pāni varij coloris ad norandum qđ cor
 nostrum purgatum esse debet a vicijz
 in co debēt esse cortine virtutū z varie-
 tas bonoz operum. **Porro** in festo
 natiuitat^{is} dñi quedā ecclesie nullos sus-
 pēdunt pannos quedam viles z que-
 dā bonos. **Que** nullos suspendunt. no-
 strū figurant ruborē. si em̄ maximz sit
 nobis gaudium de nato saluatore. non
 tamen debemus eē sine rubore pro eo
 qđ tantum fuit nostrum peccatū qđ dei
 filius seipsum propter nos extinuit:
 formam serui accipiens. **Et** propterea
 etiam in ipsius obitu non cum leticia
 solennizamus. sed acerrimum ieiunū
 facimus. cum tamē in alioꝝ sancto-
 rum obitu leti solēntizemus. z aliquan-
 tulum lautius in cibo z potu nobis in-
 dulgeamus. prout in sexta parte sub pa-
 rasceue dicitur. **Rubor** quippe nobis ē
 qđ dominus mortuus est propter pecca-
 ta nostra. sancti vero nō propter pecca-
 ta nostra sed propter christum passi sunt.
Qui viles suspendunt figurāt qđ domi-
 nus seruilem induit formaz. z qđ vilib^o
 pannis eo die inuolutus fuit. **Qui** bo-
 nos gaudium de rege nato habitum at-
 tendunt. et quales esse debeamus in re-
 ceptione tanti hospitis ostendunt. **In**
 quibusdam ecclesijs altare in pasca pre-
 ciose ornat^o pallijs. et superponun-
 tur velamina tritū colorum rubeum.
 subalbum et nigrum: que tria tempora
 designant. **Prima** lectione z responsio-
 rio finitis remouetur velamen nigrum
 quod tempus ante legem signat. **Secū-**
 da lectione z responsorio finitis remoue-
 tur subalbum. quod tempus sub lege d̄
 signat. **Tertia** finita remouetur rube-
 um. quod tempus gratie significat. in
 quo p̄ christi passionem ad sancta sancto-
 riū z ad eternā gloriā nobis additus p̄z